
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Struttura Speciale 
avviamento del NUE e 
delle Strutture 
territoriali di Protezione 
Civile

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00051  del 23/07/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2024/00062

OGGETTO: CIG: 824971475A - CUP: B36F20002050009 Affidamento ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs.50/2016, con le modalità dell’accordo quadro, della fornitura di 
attrezzature e servizi correlati per il sistema informativo del NUE 112 della Regione 
Puglia. Ridefinizione dei termini contrattuali.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 23/07/2024, in Bari, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA STRUTTURA SPECIALE 
AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI

 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm.ii. in materia di contratti pubblici; 
Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 
Viste le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”, in ultimo aggiornate con Deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
Viste le linee guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera del Consiglio 
n. 206 del 01/03/2018; 
Vista la D.G.R. n. 2056 del 18/11/2019 “Adozione del disciplinare per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'’art. 113 del D.Lgs. 
n. 50/2016”; 
Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
Vista la L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità)”; 
Vista la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



Gestionale. Approvazione.”; 
Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. n. 2205/2021 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della 
Sezione Protezione Civile al Dott. Nicola Lopane; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con cui La Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, al dott. Nicola 
Lopane; 
Vista la D.G.R. n. 521 del 21.04.2023 con la quale si nomina il Dott. Salvatore Refolo 
in qualità di Commissario Straordinario della Struttura Speciale, equiparata a 
direzione di Servizio, denominata “Avviamento del NUE e delle strutture territoriali di 
Protezione Civile” del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze istituita 
con DGR 17 ottobre 2022, n. 1413.
 
Rilevato che:

La Direttiva Europea 2002/22/EC del 7 marzo 2002 obbliga gli stati europei di 
dotarsi del Numero Unico 1-1-2 per le chiamate di emergenza;

•

il decreto del Ministero delle Comunicazioni 27 aprile 2006 individua il servizio 
“Numero Unico europeo di Emergenza” quale servizio abilitato a ricevere 
chiamate d'emergenza;

•

l’articolo 8, comma 1, lettera a), legge 7 agosto 2015, n. 124, relativa alla 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ha previsto l’istituzione del 
Numero Unico Europeo 112 su tutto il territorio nazionale con Centrali Operative 
da realizzare in ambito regionale secondo modalità definite con protocolli di 
intesa ai sensi dell’articolo 75 bis, comma 3, del decreto legislativo 1 agosto 
2003, n. 259, così come sostituito dall’articolo 98-vicies semel del decreto 
legislativo 8 novembre 2021, n. 207;

•

il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177 disciplina la realizzazione sul 
territorio nazionale del servizio “Numero Unico di Emergenza europeo 1-1-2”;

•

con deliberazione della Giunta Regionale 7 marzo 2019, n. 408 veniva 
approvato lo schema di Protocollo di intesa tra Regione Puglia - Sezione 
Protezione Civile e Ministero dell’Interno - Prefettura di Bari, per l’attivazione del 
Numero Unico di Emergenza in Puglia, secondo il modello della Centrale Unica 
di Risposta (CUR), successivamente sottoscritto in data 15 Luglio 2019, 
contenente gli impegni delle parti per l’attivazione del Servizio NUE 1-1-2 
Numero Unico di Emergenza europeo in Puglia;

•

con Atto Dirigenziale n. 107/2020/342 la Sezione Provveditorato-Economato, 
nell’ambito delle funzioni di propria competenza, ha determinato l’indizione di 
procedura di gara aperta per l’affidamento delle forniture di attrezzature 
informatiche destinate alle sedi del NUE 112. A seguito dell’espletamento delle 
procedure concorsuali dei servizi specificati in oggetto, effettuata dalla Sezione 
Provveditorato-Economato mediante procedura telematica su piattaforma 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



EMPULIA in data 24/06/2020, con Atto Dirigenziale n. 869 del 17/07/2020, la 
gara è stata aggiudicata con ribasso pari al 10% sull’importo a base d’asta per 
un importo netto di €2.102.216,66 oltre gli oneri per la sicurezza e l’Iva, alla ditta 
Telecom Italia SpA (o TIM SpA) – Via Gaetano Negri n.1 Milano – C.F. e P.IVA 
00488410010 e la sezione Provveditorato-Economato ha assunto obbligazione 
giuridica della spesa;
con il verbale di consegna in via d’urgenza in data 23 luglio 2020, sottoscritto ai 
sensi dell’art.32 del D. Lgs n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici,veniva 
ordinato all’Impresa l’avvio delle attività di approvvigionamento di beni mobili, 
attrezzature e strumenti tecnici, hardware e software con consegna delle 
attrezzature presso le 3 sedi CUR di Modugno (BA), Campi Salentina (LE) e 
Foggia (FG);

•

il contratto di fornitura hardware e erogazione dei relativi servizi, come previsto 
dall’offerta dell’appaltatore, sottoscritto, in data 20/10/2020 prevede all’art. 9 
l’avvio delle forniture alla data del verbale di consegna d’urgenza e per la durata 
di 24 mesi” determinando la decorrenza contrattuale alla data del 23/07/2020 
fino al 23/07/2022;

•

Preso Atto che: 
con atto dirigenziale n. 026/2022/19 del 01/02/2022 si provvedeva a nominare RUP 
dell’affidamento di che trattasi l’ing. Giuseppe Marziale, responsabile P.O. Sistema 
telematico acquisti nell’ambito del Servizio Contratti e Programmazione Acquisti, e 
con atto dirigenziale n. 026/2023/138 del 22/05/2023 la Sezione Protezione Civile 
provvedeva a nominare come DEC il dipendente Lorenzo Natrella a far data dal 
01/06/2023;
 
Considerato che:

con A.D. n.408 del 14.10.2022 veniva disposto ai sensi dell’art.107 c.5 del D. 
Lgs.50/2016 la ridefinizione della scadenza dei termini contrattuali con 
l’Operatore Economico TIM S.p.A., fermo restando le condizioni tecniche ed 
economiche del contratto in essere, portando al 31.07.2024 la scadenza; 
contestualmente è stato approvato lo schema di un primo addendum, al 
succitato contratto di “Fornitura di attrezzature ed articoli vari per il sistema 
informativo del CUR NUE 112 di Regione Puglia” del 20/10/20, sottoscritto 
tra le parti in data 15/11/2022 e repertoriato con n. 024690 assegnato in data 
15/11/2022, registrato presso l'Agenzia delle Entrate al n. 8754 serie 3 del 
28/12/2022;

•

con A.D. n.527 del 12/12/2020 e n.78 del 21/03/2023 è stata affidata la fornitura 
di attrezzature e servizi supplementari ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. b) e art. 106 
c.7 del D. Lgs. 50/2016; contestualmente è stato approvato lo schema del 
secondo addendum, al succitato contratto di “Fornitura di attrezzature ed 
articoli vari per il sistema informativo del CUR NUE 112 di Regione Puglia” 
del 20/10/20, relativo alla suddetta fornitura supplementare; il secondo 
addendum è stato sottoscritto tra le parti in data 29/12/2022 e repertoriato con 
n. 024956 assegnato in data 10/03/2023, registrato presso l'Agenzia delle 
Entrate al n. 1772 serie 3 del 28/03/2023;

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



gli interventi relativi alle sedi CUR di Modugno (BA) e di Foggia (FG) sono stati 
completati ed il servizio NUE 112 Puglia è stato avviato il 16 aprile 2024 per la 
sede di Modugno e il 30 aprile 2024 per la sede di Foggia.

•

Per quanto riguarda la sede di Campi Salentina (LE), sono tutt’ora in corso gli 
interventi per rendere funzionali gli spazi all’interno dell’attuale edificio già sede 
della Struttura Operativa Regionale integrata di protezione civile a scala 
Territoriale di Campi Salentina, in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR 
581 del 06/05/2024;

•

La citata deliberazione della Giunta Regionale n. 581  del 6 maggio 2024 
prevede la conclusione degli interventi di tipo impiantistico per la sede di Campi 
Salentina (LE) in tempi stimati inferiori a 12 mesi, in modo da  consentire di 
conseguenza in tempi brevi l’operatività della CUR in questione;

•

 
Considerato altresì che:

l’appaltatore con nota PEC prot. N. 0259056/2024 del 30/05/2024 avente 
oggetto: “CONTRATTO  CUP B36F20002050009  CIG  824971475A  relativo  
ad A.D; 869/2020 e A.D. 527/2022 del 12/12/2022 e A.D. 78/2023 del 
21/03/2023 – Prossima scadenza del  31/07/2024 – Richiesta Proroga” ha 
richiesto il differimento alla data del 30/04/2026 dei termini contrattuali ex art. 
107, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, ora art. 121 comma 8 D.Lgs 36/2023 al 
fine di poter completare l’erogazione di tutti i servizi contrattualmente previsti, 
alle medesime condizioni e senza che vi sia un aggravio di costi per Regione 
Puglia.

•

l’impossibilità di erogare tutti i servizi contrattualmente previsti entro l’attuale 
scadenza contrattuale del 31/07/2024, per le ragioni anzidette, non dipende 
dalla società aggiudicataria e pertanto sono alla stessa del tutto non imputabili;

•

le attività di cui al contratto succiato prevede l’erogazione del servizio di 
monitoraggio e manutenzione per 24 mesi, attività che parte dal collaudo di ogni 
sede;

•

Vi è  la necessità di provvedere anche per la sede di Campi Salentina (LE) 
all’installazione delle componenti hardware e all’erogazione del servizio di 
manutenzione, contrattualmente prevista, essenziale al fine del perfetto e 
costante funzionamento del sistema NUE 112, in modo da scongiurare 
eventuali guasti o interruzioni che, potrebbero determinare gravi disservizi per 
la popolazione e potenziali ripercussioni anche sull’interesse pubblico; dando 
inoltre effettiva attuazione a quanto previsto dalla citata D.G.R. 581 in modo da 
non dilazionare ulteriormente i tempi previsti alla piena operatività della sede di 
campi Salentina (LE). 

•

la scrivente Stazione appaltante,  ritiene legittima la richiesta della società in 
parola di differimento alla data del 30/04/2026 dei termini contrattuali ex art. 
107, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, ora art. 121 comma 8 D.Lgs 36/2023 al 
fine di poter completare l’erogazione di tutti i servizi contrattualmente previsti e 
quindi ha accolto la richiesta dell’appaltatore e riscontrato la succitata richiesta 
di quest’ultimo con nota prot. N.0348776/2024 del 09/07/2024.

•

Per quanto innanzi, si accoglie la richiesta dell’appaltatore e si disporne il 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



differimento dei termini contrattuali alla data del 30/04/2026 ai sensi dell’art. 107 c.5 
del D. Lgs. 50/2016, ora art. 121 comma 8 D.Lgs 36/2023, fermo restando le 
condizioni tecniche ed economiche del contratto corrente sottoscritto dalle parti in 
data 20/10/2020, e di quanto pattuito tra le parti nel primo addendum al contratto, 
sottoscritto in data 15.11.2022 e nel secondo addendum al contratto sottoscritto in 
data 29/12/2022. Per l'effetto, il termine per la conclusione delle attività è da intendersi 
ridefinito improrogabilmente al 30.04.2026.

 
VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di disporre ai sensi dell’art. 107 c.5 del D. Lgs. 50/2016, ora art. 121 comma 8 D.Lgs 
36/2023,  la ridefinizione dei termini contrattuali, fermo restando le condizioni tecniche 
ed economiche del contratto in essere e quanto già erogato. Per l'effetto, il termine 
per la conclusione delle attività è da intendersi ridefinito  al 30.04.2026.
Di approvare lo schema del terzo addendum al contratto di fornitura hardware ed 
erogazione dei  servizi correlati, da sottoscrivere tra le parti, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;
Di trasmettere il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria dell’affidamento di 
che trattasi.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
III Addendum contratto.pdf - 
497d31c629928b0821abd759baf375be1773ce0521c31a7c04e34d945090aa8c

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

E.Q. Sistemi Informativi e Monitoraggio Attività Soggetto Aggregatore
Giuseppe Marziale

Commissario Straordinario Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle strutture 
territoriali di Protezione Civile
Salvatore Refolo

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 7



 

 

TERZO ADDENDUM AL CONTRATTO STIPULATO IN DATA 20/10/2020 RELATIVO ALLA “Fornitura di attrezzature ed 
articoli vari per il sistema informativo del CUR NUE 112 di Regione Puglia” CON SUCCESSIVO PRIMO ADDENDUM 
STIPULATO IN DATA 15/11/2022 DI DIFFERIMENTO SCADENZA CONTRATTUALE AL 31.07.2024 E SECONDO 
ADDENDUM STIPULATO IN DATA 29/12/2022 DI FORNITURA DI ATTREZZATURE E SERVIZI SUPPLEMENTARI  

CUP_B36F20002050009 - CIG 824971475A 

TRA 

REGIONE PUGLIA (C.F. e P.IVA n. 80017210727) con sede legale in Bari, lungomare N. Sauro n.33 – 70121, 
rappresentata da __________, nella sua qualità di ________________ (di qui avanti “Regione Puglia”),  

E 

TELECOM ITALIA SPA (o TIM S.p.A:) con sede legale in Milano, alla Via Gaetano Negri n. 1 – 20123, Codice Fiscale e 
Partita IVA 00488410010, rappresentata da _____________, nella sua qualità di ________, delegato alla stipula del 
presente accordo (di qui innanzi “Appaltatore”). 

PREMESSO CHE 

• con Deliberazione n. 408 del 07/03/2019 la Giunta Regionale ha dato mandato alla Sezione Protezione Civile 
di procedere agli adempimenti finalizzati all’attivazione del servizio 1-1-2 Numero Unico di Emergenza 
Europeo (NUE) secondo il modello della Centrale Unica di Risposta (CUR);  

• con Atto Dirigenziale n. 107/2020/342 la Sezione Provveditorato-Economato, nell’ambito delle funzioni di 
propria competenza, ha determinato l’indizione di procedura di gara aperta per l’affidamento delle 
forniture di attrezzature informatiche destinate alle sedi del NUE 112; 

• a seguito dell’espletamento delle procedure concorsuali dei servizi specificati in oggetto, effettuata dalla 
Sezione Provveditorato-Economato mediante procedura telematica su piattaforma EMPULIA in data 
24/06/2020, con Atto Dirigenziale n. 869 del 17/07/2020, la gara è stata aggiudicata con ribasso pari al 10% 
sull’importo a base d’asta per un importo netto di € 2.102.216,66 oltre gli oneri per la sicurezza e l’iva, 
all’Appaltatore; 

• in data 23 luglio 2020, è stato sottoscritto tra Regione Puglia e l’Appaltatore, ai sensi dell’art.32 del D. Lgs 
n.50/2016 Codice dei contratti pubblici, Il verbale di consegna in via d’urgenza con il quale veniva ordinato 
all’Impresa l’avvio delle attività di approvvigionamento di beni mobili, attrezzature e strumenti tecnici, 
hardware e software con consegna delle attrezzature presso le 3 sedi CUR di Modugno (BA), Campi 
Salentina (LE) e Foggia (FG); 

• in data 20/10/2020 è stato sottoscritto tra Regione Puglia e l’Appaltatore il contratto di “Fornitura di 
attrezzature ed articoli vari per il sistema informativo del CUR NUE 112 di Regione Puglia”, repertoriato 
con n. 024690 assegnato in data 15/11/2022, registrato presso l'Agenzia delle Entrate al n. 8754 serie 3 del 
28/12/2022; 

• con A.D. n.408 del 14.10.2022 veniva disposto ai sensi dell’art.107 c.5 del D. Lgs.50/2016 la ridefinizione 
della scadenza dei termini contrattuali con l’Operatore Economico TIM S.p.A., fermo restando le condizioni 
tecniche ed economiche del contratto in essere, portando al 31.07.2024 la scadenza; contestualmente è 
stato approvato lo schema di un primo addendum, al succitato contratto di “Fornitura di attrezzature ed 
articoli vari per il sistema informativo del CUR NUE 112 di Regione Puglia” del 20/10/20, sottoscritto tra 
le parti in data 15/11/2022 e repertoriato con n. 024690 assegnato in data 15/11/2022, registrato presso 
l'Agenzia delle Entrate al n. 8754 serie 3 del 28/12/2022; 

• con A.D. n.527 del 12/12/2020 e n.78 del 21/03/2023 è stata affidata la fornitura di attrezzature e servizi 
supplementari ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. b) e art. 106 c.7 del D. Lgs. 50/2016; contestualmente è stato 

1



 

 

approvato lo schema del secondo addendum, al succitato contratto di “Fornitura di attrezzature ed articoli 
vari per il sistema informativo del CUR NUE 112 di Regione Puglia” del 20/10/20, relativo alla suddetta 
fornitura supplementare; il secondo addendum è stato sottoscritto tra le parti in data 29/12/2022 e 
repertoriato con n. 024956 assegnato in data 10/03/2023, registrato presso l'Agenzia delle Entrate al n. 
1772 serie 3 del 28/03/2023; 

• le sedi del Numero Unico di Emergenza 1-1-2, ai sensi del D.M. 17.01.2018 (NTC 2018) e Circolare 
21.01.2019 n.7 C.SS.LL.PP., sono considerate strutture strategiche ai fini di Protezione Civile e in quanto tali, 
devono rispondere a quanto previsto dalla verifica degli Stati Limite dalle norme tecniche vigenti in materia; 

• le sedi NUE devono garantire adeguati standard di sicurezza strutturale, impiantistica e ambientale e, come 
tali, richiedono particolare attenzione nella progettazione di interventi finalizzati alla specifica destinazione 
d’uso che non trovano altri riscontri sul territorio regionale se non in altre sedi NUE a livello nazionale; 

• le sedi destinate a NUE per la Puglia, quali Modugno (BA), Foggia (FG) e Campi Salentina (LE) sono state 
oggetto di diversi interventi nel corso degli anni; 

• gli interventi relativi alle sedi CUR di Modugno (BA) e di Foggia (FG) sono stati completati ed il servizio è 
stato avviato 16 aprile 2024 per la sede di Modugno e il 30 aprile 2024 per la sede di Foggia; 
 

Considerato che: 
 

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 581  del 6 maggio 2024 è  stato approvato un piano di interventi 
presso la sede di Campi Salentina, per rendere quest’ultima operativa in tempi stimati inferiori a 12 mesi; 

• l’appaltatore con nota PEC prot. N. 0259056/2024 del 30/05/2024 avente oggetto: “CONTRATTO CUP 
B36F20002050009  CIG  824971475A  relativo  ad A.D; 869/2020 e A.D. 527/2022 del 12/12/2022 e A.D. 78/2023 
del 21/03/2023 – Prossima scadenza del  31/07/2024 – Richiesta Proroga” ha richiesto il differimento alla data 
del 30/04/2026 
dei termini contrattuali ex art. 107, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, ora art. 121 comma 8 D.Lgs 36/2023 al fine 
di poter completare l’erogazione di tutti i servizi contrattualmente previsti, alle medesime condizioni e senza che 
vi sia un aggravio di costi per Regione Puglia. 

• con atto dirigenziale __________ del _________, verificato che l’impossibilità di concludere le attività 
previste dal contratto entro i termini previsti dallo stesso, non è imputabile all’Appaltatore, si è determinato 
il differimento del termine per la conclusione delle attività al 30/04/2026, fermo restando le condizioni 
tecniche ed economiche del contratto del 20/10/2020,  di quanto pattuito tra le parti nel primo addendum al 
contratto, sottoscritto in data 15.11.2022 e nel secondo addendum al contratto sottoscritto in data 
29/12/2022, e di quanto già erogato. 
 

Tutto ciò premesso e considerato si stipula e conviene quanto segue: 

ART. 1 - TERMINE ESECUZIONE PRESTAZIONI 

Le parti convengono di ridefinire attraverso il presente Addendum i termini contrattuali, ai sensi dell’art. 107 c.5 del 
D. Lgs. 50/2016, ora art. 121 comma 8 D.Lgs 36/2023, fermo restando le condizioni tecniche ed economiche del 
contratto corrente sottoscritto dalle parti in data 20/10/2020, e di quanto pattuito tra le parti nel primo addendum 
al contratto, sottoscritto in data 15.11.2022 e nel secondo addendum al contratto sottoscritto in data 29/12/2022. 
Per l'effetto, il termine per la conclusione delle attività è da intendersi ridefinito al 30.04.2026. Per l'effetto, il termine 
per la conclusione delle attività è da considerarsi improrogabilmente fissato al 30.04.2026. 
Restano salve tutte le condizioni contrattuali fissate nel contratto corrente, sottoscritto dalle parti in data 
20/10/2020, e nei successivi addendum. 
 
 

2



 

 

ART. 2 - CAUZIONE 

Le parti danno atto che a garanzia degli obblighi assunti con il presente atto l'impresa ha prestato la cauzione 
definitiva di € 128.412,88 (diconsi euro Centoventottomilaquattrocentododici/88), mediante polizza fidejussoria n. 
PC4PCQZM rilasciata in data 15/12/2022 da Zurich, sede Milano; detta fidejussione, che contiene i termini di validità 
previsti dall'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016, dovrà restare valida fino al completo adempimento di tutti gli obblighi 
contrattuali. 
 
ART. 3 - SPESE CONTRATTUALI 

Il presente Addendum è soggetto alle disposizioni di cui al D.P.R. 633/1972 per quanto concerne l'IVA, al D.P.R. 
131/1986 per quanto concerne l'imposta di registro e al D.P.R. 642/1972 per quanto concerne l’imposta di bollo, 
tenuto conto delle loro successive modifiche ed integrazioni. L’IVA relativa ai corrispettivi contrattuali è a carico della 
Regione Puglia mentre le spese di bollo sono a carico della Società.  
Le parti convengono che il presente Addendum sarà registrato in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 131/1986 e le spese 
di registrazione saranno a carico della parte che ne richiederà la registrazione. 
 
ART. 4 - FORO COMPETENTE 

Per qualsiasi controversia insorta fra le parti derivante o connessa al presente Addendum, è competente il Foro di 
Bari con espressa rinuncia di qualsiasi altro. 
 

Firmato digitalmente da 

____________________________ Legale Rappresentante dell’Appaltatore 

 (______________)       (__________________) 

3


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-07-23T11:52:17+0200
	Salvatore Refolo


		2024-07-23T12:07:14+0200
	Giuseppe Marziale




